共青团吉首大学委员会文件
校团〔2025〕21 号

关于 2025 年“万名师生走进武陵山”
大学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动

学院团队立项的通知

各学院团委：

根据校团委《关于开展 2025 年“万名师生走进武陵山”大

学生志愿者暑期“三下乡”社会实践学院团队申报工作的预通知》

要求，经各单位自主申报、校团委集中评审，现决定对法学院

“法管先声”志愿服务团等 20 支学院团队予以立项（详见附件

1），有关工作要求通知如下：

一、经费管理

校团委根据申报项目的服务内容、服务范围、团队人数、项

目特色，综合评定并给予一定的经费支持。各项目一般在结项后

凭票报账，确有需要可提前借支部分活动经费，具体手续按学校

财务有关规定办理。

（一）开支范围

经费可用于实践活动的交通费、保险费、资料打印费、活动

用品费、学生食宿费、生活用品购置、宣传费等，不得挪作他用。

★

（二）报账要求

项目成果验收合格后，按照学校财务规定进行报账。具体流

程：项目成果验收→团队负责人和指导老师签字→院团委书记审

核签字→分管学生工作的党委书记或副书记签字→校团委审定并

签字→财务处报账。

二、结项要求

（一）必报材料

1.活动总结：包括团队活动实施方案、文字总结（3000

字）、经费使用情况报告、活动视频、图片资料、宣传报道原稿

及发表截图、社会反响、队员心得体会（1500 字）等。以上材

料需装订成册。

2.宣传成果：以吉首大学“三下乡”为主题，至少在“中青

校园”平台发布社会实践相关稿件 1 篇，省级及以上 3 篇，校级

及以上新闻媒体发布新闻稿件 3 篇。新闻媒体级别分类以本通知

附件 2《新闻媒体级别分类》为准。

（二）选报材料

调研报告集或图集，微电影或微视频，电子期刊或 H5 等，

各团队至少选报其中一项。

（三）报送要求

各团队将纸质版总结材料在开学后（具体时间待通知）报送

至校团委第三办公楼 106 办公室，张家界校区各学院交至张家界

校区教学科研与学生事务中心后统一邮寄至校团委，电子材料于

8 月 20 日前以“学院名称+团队名称+2025 年大学生志愿者暑期

‘三下乡’社会实践活动总结材料”命名统一发送至团委公共邮

箱 jidatuanwei@163.com，联系人：马欣蓉，18093839198。

三、工作要求

（一）周密部署，强化保障。各立项团队所在学院、指导

老师和负责人应精心策划、认真组织，在遵守学校和实践地有关

规定、确保安全的前提下圆满完成暑期“三下乡”社会实践活动。

所有团队必须为实践团成员购买保险，原则上要求至少有一名一

年以上工作经验的专职团干或辅导员全程参与并指导社会实践活

动。

（二）紧扣主题，扩大宣传。各立项团队必须在“三下乡”

官网、“中青校园”平台进行注册、湖南省三下乡社会实践活动

相关平台报备，强化宣传，以优秀的实践影像和报道作品记录青

年学生投身祖国建设和家乡发展的生动实践，同时要注重网络舆

情引导，对异常舆情和有害信息要尽早发现、及时报告、妥善处

理。

（三）总结评定，表彰先进。校团委将根据各团队项目实

施效果，总结资料质量，宣传稿件数量、质量，社会反响等，对

立项团队分五星、四星和三星三个等级进行星级评定，根据评定

等级报销团队经费，合格团队报销 4000 元，并根据评选结果分

别对星级团队和个人予以表彰，特别优秀的团队和个人将推荐参

加全国、全省各类评选。

附件：1.吉首大学2025年“万名师生走进武陵山”大学生志愿

者暑期“三下乡”社会实践活动学院团队立项名单

2.新闻媒体级别分类

共青团吉首大学委员会

2025 年 6 月 26 日

附件 1

吉首大学 2025 年“万名师生走进武陵山”大学生志愿者暑期“三下乡”
社会实践活动学院团队立项名单

（排名不分先后）

序号 团队名称 学院名称 指导老师 人数 服务地点 服务时间

1
“法管先声”

志愿服务团
法学院 哈米拉提·买合木提 30 湘西州吉首市石家冲街道 7月 1日--7 日

2
“碳氢氧”五彩缤纷

社会实践团
化学化工学院

文 兰

刘 卫
20

湖南省湘西州土家族苗族自治州

保靖县吕洞山、湖南省湘西州土

家族苗族自治州保靖县水田河

镇、苗岭酒业

7 月 8 日--16 日

3
“码上彩虹”社会

实践调研团

计算机科学与工程

学院
何 剑 33 湖南省湘西州土家族苗族自治州 7 月 7 日--14 日

4
“政能量”

社会实践队
马克思主义学院 王 晋 23 矮寨镇 7 月 8 日--15 日

5
“湘烽青语”湘西

红色文化调研团队
人文学院 米克然依·艾合买提 15

湖南省湘西土家族苗族自治州

泸溪县浦市镇
7 月 2 日—7 月 7 日

6
“地衣计划”科普

志愿服务团队
生命科学学院

闫 亮

袁健平
30

吉首市新湾村、水畔铭城、吉首

市第十四幼儿园
7 月-8 月

7
“灯塔”

志愿服务团
商学院

尚川鹏

汪亚云

邹 欢

苟才益

25 十八洞村 7月

8
“数时代”

社会实践服务团
数学与统计学院

张毓芯

欧发勋

彭校辉

阿依图尔孙·图尔孙

28
吉首市持久村、张排村、

河溪镇中学
7 月上旬

9
“小杏仁”

社会实践服务团
通信与电子工程学院

魏 浓

阳 帅

阿力米热·阿不都热

依木

30 吉新社区 6 月—7 月

10
“体育文化人”

志愿实践团
体育科学学院

颜 茜

彭 友
26

湖南省湘西土家族苗族自治州泸

溪县潭溪镇大陂流村
7 月 4 日—11 日

11
文传青年

社会实践团
文学与新媒体学院

刘建新

丁玉兰

吕定红

杜 婧

30
湖南省湘西土家族苗族自治州吉

首市河溪镇河溪小学
7 月 4 日--11 日

12
物语青年·小桔子

阳光成长志愿服务团
物理与机电工程学院

谭艳文

陈 辉

古权华

江 敏

27 花垣县第三中学 7 月 13 日--23 日

13
“医路同行”社会

实践志愿服务团
医学院

祖力甫哈尔·亚科甫

王本周

冯佰伟

45 湖南省湘西州吉首市古丈县默镇 7月 1日--7 日

14
“药好青春”

社会实践团
药学院

张勇华

鲁明新

向晓媚

30
湖南省湘西土家族苗族自治州永

顺县润雅乡
6 月—7 月

15
“音舞之声”

志愿服务团
音乐舞蹈学院

任 倩

田 惠

何雅丽

30

湘西土家族苗族自治州花垣县边

城镇、湘西土家族苗族自治州永

顺县两岔乡

7 月 8 日--18 日

16 云上古寨振兴实践团 智能建造学院 郝书漫 14
湖南省张家界市天门山老道湾风

景区
6 月—7 月

17
“心系旅农”

社会实践团
旅游与城乡规划学院

粟 娟

刘雅菲

封敏凌

30
湖南省湘西州土家族苗族自治州

保靖县阳朝乡甫吉村
7月

18
“红心筑梦青苗行”

社会实践团
外国语学院

谭晓菡

郑惠杰

唐 剑

胡舒宁

孙誉熹

30 张家界市教字垭镇 7 月 1 日--10 日

19
“艺韵乡梦”社会

实践团
美术学院

田建林

刘 浩

陈阳波

16
湘西州土家族苗族自治州永顺县

青坪镇洞坎河村
7月 1日—8 月 30 日

20
“罗盛教”志愿

服务队
师范学院

刘让徐

李 浩

刘 媄

24 湖南省吉首市矮寨镇矮寨小学 7 月 8 日--19 日

附件 2

新闻媒体级别分类

（2025 年 6 月）

一、国家级

1.中央重点新闻网站主站首页及其对应报刊、新媒体：光明

网（《光明日报》）、人民网（《人民日报》）、新华网、中国网、

国际在线、中国日报网（《中国日报》）、央视网、中国青年网

（《中国青年报》）、中国经济网、中国台湾网、中国西藏网、央

广网、中国军网、中国新闻网、人民政协网、法制网。

2.中国共产党新闻网、“学习强国”。

3.中共中央各部、中央政府、各部委、各民主党派中央、各群

团组织官网（及其对应报刊、新媒体）。如：“学校共青团（共青

团中央学校部）”、“创青春”（共青团中央青年发展部）、“中

华全国学联”（中华全国学生联合会）微信平台、中国青年志愿者

协会官网及新媒体等。

4.中国教育新闻网（《中国教育报》、中国教育在线）、中国

大学生在线、“微言教育”微信平台等。

详见表单。

—

—

二、省级

1.中央重点新闻网站地方频道，如：光明地方；各大国家级网

站的地方站，如：中国教育在线湖南站、新华社湖南分社。

2.各省委各部、省政府、各厅局官网（及其对应报刊、新媒

体）。如：湖南共青团（“青年湖南”“湖南共青团”微信平台）、

湖南教育电视台等。

3.红网（时刻新闻）、《湖南日报》（新湖南）、《三湘都市

报》、星辰在线、《潇湘晨报》、华声在线、长沙晚报等。

4.“中青校园”、“青小小”微信公众平台。

湖南省省级新闻网站、新闻单位详见表单。

三、市州级、校级

1.各市州委各部、市州政府、各局官网（及其对应报刊、新

媒体）。如：湘西州人民政府网站、湘西《团结报》、“红湘西”、

“湘西共青团”、张家界新闻网等。

2.吉首大学新闻网（《吉首大学报》），“吉首大学”、“吉

首大学先锋”微信平台等。

详见表单（湖南省）。

四、视同校级

除省外省级媒体（需经校团委核准）外，未在本名单中列出的

新闻网站、新闻单位、行业媒体均视同校级。

如：百度百家号、人民视频、中华网、今日头条、一点资讯、

中国教育网（中教网）、时代周刊、湖南焦点网、消费日报网、大

学生精彩生活网、多彩大学生网、大学生网报、大学生网、大学生

之声、中国大学生网、今日大学生网、新讯网、教育信息网、今日

热点网、大学生联盟网、百姓观察网、新浪、网易、搜狐、腾讯、

凤凰、中国经营时报网头条号、九派教育、科技快报网等。

五、院级

各县市委、各局处官网（及其对应报刊、新媒体）。如：榕城

网、麻阳苗族自治县人民政府、“美丽吉首”、吉首市融媒体中心

等。

	（一）开支范围
	（二）报账要求
	（一）必报材料
	（二）选报材料
	（三）报送要求
	吉首大学2025年“万名师生走进武陵山”大学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动学院团队立项名单
	新闻媒体级别分类
	一、国家级
	二、省级
	三、市州级、校级
	四、视同校级